eat auditis? Quis tantis flagitiis non horrescat? Quis tante pesti poterit non irasci? Certe, nisi quia¹ firmam spem fiduciamque tenemus² in illo qui, Ecclesiam suam supra fidei petram stabiliens, quantumcumque irruant venti et inundent flumina, ipsam tamen non permittit everti: dum videmus³ eum in subversionem⁴ fidei Christiane ita nequiter machinantem, ita impie sevientem, possemus extremum periculum formidare. Sed, quantumcumque illius prolongetur iniquitas, gloriantis sibi datum esse nocere, nunquam⁵ tamen in sua prevalere poterit pravitate, sed in ea potius evanescent. Cum igitur ex officio nobis, licet indignis⁶, injuncto cogitare cogamur⁷ ne Machometti minister in Christi ministros valeat diutius deservire, sed sevienti potius confundatur: ut⁸ gloria Christiani nominis exaltetur, universitatem vestram⁹ rogamus, monemus et hortamur attente, ac per apostolica vobis scripta districte precipiendo mandamus quatinus, singuli causam istam propriam reputantes, pro auctore nostre fidei ac salutis inflexibiliter persistatis, et singuli in diocesibus et parrochiis vestris hoc sollempniter publicantes, Christi fideles ut pro statu fidei ac religionis conservantia Christiane stent ex animo, tanquam prosequentes singuli proprium interesse, salubribus monitis et efficacibus exhortationibus inducat, ita quod apud Deum vobis incomparabile meritum comparetis, et nos sinceritatem vestram dignis debeamus in Domino laudibus commendare. Dat. Perusii, VIII idus augusti, pontificatus nostri anno secundo. »

6119

Pérouse, août 1228.

Rectoribus Societatis Lombardiae, Marchiae ac Romanio-
lae significat se, eis supplicantibus, societatem universitatum

« Certe, nisi quia firmam spem... », est toute différente dans l'expédition au cardinal Romain.

1. M. Luard imprime *Unde, inquam*, bien que l'on trouve *nisi quia* dans les manuscrits de MATHIEU DE PARIS (III, 155, note 3). — Dans ROGER DE WENDOVER, on lit *nisi quam*.

2. M. P. habemus.

3. M. P. non permittet everti vel naufragari. Dum itaque videmus.

4. M. P. subversione.

5. M. P. Sed quantumcumque impii prolongetur iniquitas, nunquam.

6. PER. indignus.

7. M. P. providere cogamur.

8. M. P. et.

9. La fin de l'expédition au cardinal Romain est, à partir d'ici, comme il convient, différente de l'expédition *universis ecclesiarum prelatibus*.

Lombardiae, Marchiae ac Romanio-
lae sub sua protectione recipere. — (REG. PER. f. 7 v°, n° 19; — cf. POTTHAST 10921¹.)

« Rectoribus Societatis Lombardie, Marchie ac Romaniole, protectio. Constans fides et fidelis universitatis vestre constantia laudabiliter promeretur et suis sibi videtur meritis² comparare, ut vos speciali Sedis Apostolice gratia continua prosequentes, favore benivolo foveamus³, qui⁴, dilectione operante per fidem, matri vestre adherentes inviolabili caritate, voluntate sibi et actione cupitis⁵ complacere. Eapropter, dilecti in Domino filii⁶, vestris supplicationibus annuentes, societatem universitatum Lombardie⁷, Marchie ac Romaniole, de consilio fratrum nostrorum⁸, sub beati Petri ac nostra custodia, protectione ac tutela recipimus et presentis scripti patrocinio communitus. Nulli ergo etc. Si quis autem etc. Dat. Perusii, mense augusti, anno secundo. »

6120

Pérouse, août 1228.

Eisdem gratus collaudat propter eorum erga Romanam Ecclesiam fidelitatem, ac rogat et hortatur quatenus imperferriti in hoc animo persistant. — (REG. PER. f. 8 r°, n° 20.)

« Rectoribus Societatis Lombardie, Marchie ac Romaniole, Benedicti vos a Domino qui fecit celum et terram, quia, juxta spem et fiduciam nostram, Ecclesie Romanae, matri vestre, invicta fide ac indefessa devotione inflexibiliter adherentes, eidem obsequi cupitis et adesse, sicut infallibilibus argumentis et experimentis evidentibus demonstratis. Quare nos vobis constitutis merito debitores, ut, vos speciali prerogativa dilectionis ac gratie complectentes, sinceritatem vestram dignis prosequamur retributionibus gratiarum. Ceterum, licet certi simus vos super hiis nequaquam egere

1. La présente pièce a été publiée, sans aucune date et sans indication de source, par S.-Fr. HAHN, *Collectio monumentorum veterum et recentium...*, t. I (Brunswick, 1724), p. 141; POTTHAST l'a placée, par conjecture, au commencement d'août 1240. Entre le texte de Hahn et celui du Registre de Pérouse, il y a certaines différences, qui sont indiquées ci-après.

2. HAHN : et suis videtur etiam meritis.

3. HAHN : prosequamur. — Cette variante a été sans doute introduite sous l'influence de *prosequentes*, qui précède.

4. HAHN : quod.

5. HAHN : voluntate sed et accionibus capitur.

6. HAHN : dilecti filii.

7. HAHN : societatem universitatum et societatem Lombardie.

8. Les mots : « de consilio fratrum nostrorum » sont ajoutés en marge; ils ne figurent pas dans le texte de HAHN.

persuasionibus alienis, que vobis proprie puritatis affectus jugiter persuadet : ne tamen de contingentibus aliquid videamur omittere, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, per apostolica scripta mandantes quatinus, sicut laudabiliter incepistis, impert[er]enti persistentes, continua vos studeatis fortitudine roborare, ut prompta magnanimitate probemini de virtute proficere in virtutem, de nobis omnimodam et indubitam fiduciam obtinendo, quod, causam vestram tanquam propriam reputantes, eam tanquam nostram proponimus promovere. Dat. Perusii, mense augusti, anno secundo. »

6121

Pérouse, août 1228.

Eisdem significat se tractatum quem super communi Apostolice Sedis et ipsius Societatis profectu et honore, cum Antiocheno patriarcha et fratre Guala, Sedis Apostolice nuntiis, habuerunt, ratum et gratum habere — (REG. PER. f. 8 r°, n° 21.)

« Eisdem. Beneplacitum est Domino concordiam diligenti, ut quod, dilectione operante per fidem, plures intendunt unanimi voluntate, votivo compleatur effectu: nec est dilationibus retardandum, quod non ambigitur Illi a quo sunt consilia complacere¹. Cum igitur ex devota fide ac devotione fideli qua[s] erga nos et Romanam Ecclesiam voluntate ac actione laudabiliter exhibetis, de vobis indubitam fiduciam habeamus, tractatum quem super communi profectu et honore Apostolice Sedis ac vestro, cum venerabili fratre nostro .i. Antiocheno patriarcha ac dilecto filio fratre Gual[a], nuntiis nostris, invicem habuistis, in scriptis publica manu redactum et Societatis sigillo munitum, ab eis nobis intimatum fideliter et perspicaciter intellectum, de consilio fratrum nostrorum² ratum et gratum habentes, effectu prosequente compleri et firmitate volumus inviolabili observari. Ne autem super hiis dubitari possit in posterum, presentes litteras vobis duximus in testimonium concedendas. Dat. Perusii, mense augusti, anno secundo. »

6122

Pérouse, août 1228.

Patriarcham Antiochenum et fratrem Gualam, [de ordine

1. Le texte de ce passage est obscur et vraisemblablement altéré.

2. Ici comme dans la pièce 6119, les mots : « de consilio fratrum nostrorum » ont été ajoutés en marge.

Prædicatorum, nuntios suos, rogat et monet quatenus instent ut rectores Societatis [Lombardiae, Marchiæ ac Romanolæ] promissa exhibeant et mille milites ad minus promittant, ante proximum beati Michaelis festum expediendos; eorum circumscriptio cuncta provideat; litteris apostolicis ad eos missis super reditu ipsius fratris Gualæ et aliis articulis, cum antequam ipsorum nuntius ad apostolicam præsentiam accederet, bullatæ jam essent, utantur secundum quod magis negotio et Ecclesiæ profectibus viderint expedire. — (REG. PER. f. 8 r°, n° 22.)

« [...] patri[archæ] Ant[iocheno] et fratri Gual[æ]. Litterarum vestrarum serie, quas gratanter accepimus, perspicaciter intellecta, sollicitudinem ac diligentiam vestram dignis in Domino laudibus commendamus, videntes quod merito fidei vestre magna dignatus est Dominus operari, et majora operabitur, ut speramus. Ceterum, licet super hiis que fidei vestre fiducialiter sunt commissa, superfluum sit monita instaurari, ne tamen quicquam de contingentibus omittere videamur, discretionem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta mandantes quatinus, visis litteris quas Societatis rectoribus destinamus et earum tenore intellecto, plene ac plane prudenter instetis, ut promissa exhibeant et exhiberi faciant juramenta, et certum numerum ad minus mille militum expriment et promittant, et prefigant terminum saltem festum beati Michaelis, quo eos mittant, sicut decet et expedit, ad tantum negotium preparados. Quia vero multa, vobis presentibus, possunt occurrere, que absentes non possumus presagire, circumscriptio vestra sollicite cuncta provideat, ut ita rite omnia peragantur ac irreprehensibiliter ordinentur, quod industria vestra merito apud Deum et homines commendetur, immo et faciatis nos, qui ad hoc vos elegimus, commendari. Littere¹ vero quas per familiarem nostrum Ard.² vobis nunc duximus destinandas super reditu tuo, frater Gual[a], et aliis articulis, antequam nuntius vester accederet ad presentiam nostram, bullatæ erant, statim vobis per eundem nuntium transmittende. Verum, propter circumstantias negotii quas melius considerare potestis, eis utamini secundum quod discretio vestra magis negotio et Ecclesiæ profectibus viderit expedire. Dat. Perusii, mense augusti, anno secundo. »

1. Ms. .i. litteras.

2. Arduinus? Ardingus? — Peut-être s'agit-il ici de *Ardengus* ou *Ardingus* de Pavie, évêque de Florence en 1231, l'un des destinataires de la lettre 140 de la présente publication; il est à noter toutefois que l'*Ardengus* de cette lettre 140, datée du 21 juillet 1227, est qualifié de *magister*, tandis que le *familiaris noster Ard.* de la présente pièce ne l'est pas.

6123

Pérouse, août 1228.

Frisingensi et Ratisponensi episcopis praecepit quatenus Henricum, natum Friderici dicti imperatoris, — qui, motus contra capitulum Augustense, quia Sibotonem, canonicum Augustensem, in episcopum suum elegerant et eandem electionem per Maguntinum archiepiscopum, metropolitanum suum, obtinuerant confirmari, ecclesiam Augustensem fecerat bonis spoliari. — nec non ejusdem Henrici ministros, donec de illo facinore satisfacerint, excommunicatos publice nuntient. — (REG. PER. f. 8 v°, n° 23.)

« [...] *Frisingensi et [...] Ratisponensi episcopis*. Dilecti filii capitulum Augustense gravem ad nos querimoniam destinarunt, quod, cum, eorum ecclesia nuper viduata pastore, ipsi, convenientes in unum, Spiritus Sancti gratia invocata, dilectum filium S[ibotonem], canonicum eorumdem, canonice in episcopum eligentes, electionem suam per venerabilem fratrem nostrum [...] Maguntinum archiepiscopum, metropolitanum suum, obtinuerint confirmari: Henricus, natus Friderici dicti imperatoris, ex hoc motus indebite contra eos, ausu sacrilego in predictam ecclesiam irruens, eiecit inde quibusdam canonicis violenter, eandem spoliavit ecclesiam et per suos fecit satellites spoliari. Nolentes igitur tantum relinqui facinus impunitum, ne videamur deferre homini contra Deum, qui magnum judicare tenemur ut parvum, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, et in virtute obedientie districtae pre[cipimus]¹ quatinus, si est ita, dictum Henricum et suos ministros hujusmodi sacrilegii tandem, appellatione remota, excommunicatos publice nuntietis, donec, exhibita satisfactione, absolutionis beneficium per Sedem Apostolicam mereantur; preceptum nostrum taliter impleturi, quod justitie probemini zelatores et nos obedientiam vestram dignis debeamus in Domino laudibus commendare. Alioquin vestrum possetis formidare periculum, cum nollemus tantam inobedientiam relinquere incorrectam. Dat. Perusii, mense augusti, anno secundo. »

6124

Pérouse, août 1228.

Maguntino et Treverensi archiepiscopis et Warmaciensi episcopo praecepit quatenus Henricum, natum Friderici dicti imperatoris, inducant ut a persecutione Argentinensis ecclesiae desistat; quod si ipsorum monitis infra mensem non ac-

1. Le manuscrit porte *pre. mandamus; mandamus*, ajouté malencontreusement dans l'interligne, est à supprimer.

quieverit, in eum excommunicationem promulgent. — (REG. PER. f. 8 v°, n° 24.)

« [...] *Maguntino et [...] Treverensi archiepiscopis et [...] Warmaciensi episcopo*. Cum, sicut ad nos est gravi et inculcata querela delatum, Henricus, natus Friderici dicti imperatoris, impietatibus assuescens, Argentinensem ecclesiam multipliciter persequatur, possessiones ejus per violentiam occupando, et villas ejus diripiendo incendiis et rapinis, nos, nolentes, sicuti nec debemus, tantam Dei et Ecclesiae injuriam equanimiter comportare, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus et in virtute obedientie districtae pre[cipimus] quatinus eum ut, ab hujusmodi ejusdem ecclesiae persecutione desistens, de illatis dampnis et irrogatis injuriis satisfactionem exhibeat competentem, moneatis prudenter et efficaciter inducatis. Quod si forsitan infra mensem vestris monitis non acquieverit, vos extunc in ipsum excommunicationis sententiam, appellatione postposita, promulgetis, renovaturi eam singulis diebus dominicis et festivis, donec, exhibita satisfactione condigna, absolutionis beneficium mereatur; preceptum etc., ut supra [in litteris sub numero 6123 notatis], usque in finem. Dat. Perusii, mense augusti, anno secundo. »

6125

Pérouse, août 1228.

Coloniensi et Treverensi archiepiscopis [praecepit quatenus Henricum, natum Friderici dicti imperatoris, inducant ut a persecutione Maguntinae et Warmaciensis ecclesiarum desistat²]. — (REG. PER. f. 8 v°, n° 25.)

« [...] *Coloniensi et [...] Treverensi archiepiscopis*. Sicut vobis est gravi et inculcata querimonia patefactum, Henricus, natus F[rederici] dicti imperatoris, ecclesia[m] Dei persequi assuescens, possessiones Maguntinae et Warmaciensis ecclesiarum violenter invasit et earum jura perturbat, novam in ipsarum finibus conando condere civitatem, in earum [prejudicium] »

1. Le manuscrit de Pérouse, dans son état actuel, ne donne que la première partie de cette pièce; la seconde partie, avec la date, se trouvait au début d'un cahier aujourd'hui disparu, et qui commençait par le mot *prejudicium*, comme l'indique une réclame tracée dans la marge inférieure du feuillet 8 v°. Très vraisemblablement, la présente pièce, appartenant par son objet au même groupe que les précédentes, portait, dans le Registre, comme les précédentes, la date : *Dat. Perusii, mense augusti, anno secundo*.

2. Les menaces d'excommunication qu'on a pu lire dans la lettre précédente, se retrouvaient très probablement dans celle-ci, et peut-être exprimées dans les mêmes termes.

6126

Pérouse, juin 1229.

Hominibus cujusdam civitatis ad manum Romanae Ecclesiae redditae jura sua restituit, ita ut illa sine contradictione qualibet teneant¹. — (REG. PER. f. 9 r. n° 26.)

« [pra]vitate aliquo tempore habuistis, vobis restituenda censemus, auctoritate vobis presentium indulgentes ut, cum civitatem ipsam Dominus ad manum Ecclesiae Romanae reddiderit, praedicta jura et jurisdictiones sine contradictione qualibet² teneatis. Nulli ergo etc. Dat. Perusii, mense junii, anno tertio. »

6127

Pérouse, juin 1229.

Potestatem et populum Januenses rogat et monet quatenus, cum Fridericus, dictus imperator, ad invadendum beati Petri patrimonium prorupisset, unde meruerat feudo quod ab Ecclesia Romana tenebat, id est regno Siciliae, privari, ipsi papae consilium et auxilium impendant. — (REG. PER. f. 9 r°, n° 27.)

« [...] *potestati et populo Januensisibus*. Notam et notoriam F[rederici], dicti imperatoris, ingratitude[m] vobis non credimus ab aliis exponendam, cum eam experti sitis in multis vobis ab ipso pro multiplici gratia et honore multimodis offensis et injuriis retributis. Ceterum, cum dictus F[redericus], praeter alias atroces injurias et abusiones enormes quibus Romanam Ecclesiam, que ipsum nutriens exaltarat, dampnabiliter lacessivit, oblitus proprii juramenti, vel potius voluntarius violator, quo patrimonium beati Petri defensare tenetur, et abusor beneficii quo regnum Siciliae a Romana Ecclesia tenet in feudum, ad invadendum idem patrimonium, corruptis ibi quampluribus pretio³, cum hominibus Regni, qui nequaquam contra Ecclesiam sibi servire tenentur, cum nil nisi per Ecclesiam habeat in eisdem, in hostili manu proruperit, patet aperte quod meruit feudo privari. Unde, cum illud intendamus, dante Domino, ad manus Ecclesiae revocare, ut in eo quod inique peccavit, justissime puniatur, universitatem vestram affect[u]ose rogamus et monemus

1. De même que la fin de la bulle précédente, la première partie de la présente pièce manque; elle se trouvait à la fin d'un cahier aujourd'hui perdu, cahier dont les derniers mots étaient sans doute à peu près ceux-ci : *jura et jurisdictiones que sine pra.* Si l'adresse et l'*incipit* font défaut, ce qui reste de la lettre permet du moins d'en déterminer le sens général d'une manière à peu près certaine.

2. Ms. : aliqua, — exponctué et remplacé dans la marge par *qualibet*.

3. Cf. *supra*, n° 6117 : « civitates et oppida per Patrimonium et ducatum Spoletii litteris et muneribus ... sollicitans... »

attente quatinus in hoc, molis quibus poteritis, consilium et auxilium nobis efficac impendatis, provide attendentes quod rem vestram utiliter geritis et vestris profectibus quasi principaliter insudatis, dum super hoc nobis vos animosos impenditis adjuutores, cum sic vos a multis oppressionibus preservetis, et nichilominus vobis constituatis ex hoc Romanam Ecclesiam perpetuo debitricem. Dat. ut supra. »

6128

[Pérouse,] juin 1229.

Potestati et populo Soranis eadem fore scribens, quae circa idem tempus civibus Suessanis⁴ nec non civibus Gaietanis⁵ scribebat, significat se eos eorumque civitatem sub dominio et protectione Apostolicae Sedis suscipere, ita quod de cetero alienae potestati non subjiciantur. — (REG. PER. f. 9 r°, n° 28.)

« [...] *potestati et populo Soranis*. Sedes Apostolica, voluti [etc., ut in epistolis circa idem tempus ad cives Suessanos nec non ad cives Gaietanos directis, usque :] portans dolores hominum praedictorum. Cum igitur, per Dei gratiam, tempus advenerit, quo in solitam potestatis proventi libertatem et reduci ad fidelitatem et dominium Romanae Ecclesiae, matris vestre, ad quam non erat dubium vos spectare, ut jam non illius que in servitutem generat, sed libere⁴ filii existatis, dignum est ut ab uberibus consolationis matris vestre praedictae ammodo⁵ [etc., ut in praedictis litteris ad Suessanos directis, usque :] utilitatibus filiorum omnibus, de fratrum nostrorum assensu, vos et civitatem vestram, cum omnibus bonis etc., usque : adipisci, sub dominio ac protectione Apostolicae Sedis et nostra suscipimus etc., usque : communitus, auctoritate presentium statuentes vos, sicut alios vassallos et fideles Romanae Ecclesiae in fidelitate persistentes ejusdem, in ipsius protectione ac dominio perpetuo retinendos, ita quod de cetero aliene

1. Cf. une lettre de Grégoire IX adressée, le 29 août suivant, *populo Sorano, fidelibus nostris* (POTTHAST 8449, RODENBERG 401; *supra* 337).

2. POTTHAST 8403; RODENBERG 388; *supra* 301. *Civibus Suessanis* [19 mai 1229].

3. POTTHAST 8427; RODENBERG 392; *supra* 313. *Civibus Gaietanis, fidelibus nostris*, 20 juin 1229.

4. Cf. GALAT. IV, 24-6.

5. Dans la lettre aux habitants de Suessa RODENBERG 388, p. 307), on lit : « Cum hinc reducti sitis ad fidelitatem et dominium Romanae Ecclesiae, ad quam non erat dubium vos spectare, adherentes sicut subjecti et fideles ejusdem, cujus suave jugum et onus ejus est leve, ac per hoc non illius que in servitutem generat, sed libere filii existatis, dignum est ut ab uberibus consolationis Sedis Apostolicae, matris et domine vestre ammodo... »

non subiciamini potestati¹. Nulli ergo etc. [usque :] nostre protectionis et constitutionis etc. Dat. mense junii. »

6129

Pérouse, juin 1229.

Albanensi episcopo, Apostolice Sedis legato, mandat quatenus universos qui se ipsi sponte reddere voluerint, recipiat, in Ecclesie Romanæ dominio perpetuo permansuros. — (REG. PER. f. 9 v°, n° 29.)

« [...] *Albanensi episcopo, Apostolice Sedis legato.* Gaudere debent gratia speciali, qui ex fide ac devotione quam erga Romanam Ecclesiam habent, ipsius dominio prompta et spontanea se subiciunt voluntate, ut et ipsi ex hujusmodi gratia constantiores in fidelitate fiant, et eorum exemplo provocentur etiam indevoti. Ideoque fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus universos qui se tibi sponte reddere voluerint, de nostra licentia recipias, in Ecclesie Romane dominio perpetuo permansuros. Dat. Perusii, mense junii, anno tercio. »

6130

Pérouse, 29 juin 1229.

Gregorio de Romania?, subdiacono et capellano suo, comiti Campaniæ, mandat quatenus in negotio arcis Sorelle absque mora procedat, et castrum Montis Sancti Johannis, quod domini de Aquino ab Ecclesia Romana tenebant in feudum, ad manus ejusdem Ecclesie revocet. — (REG. PER. f. 9 v°, n° 30.)

« *G., subdiacono et capellano nostro, comiti Campaniæ.* Prudentiam tuam dignis in Domino laudibus commendamus, pro eo quod in negotiis tibi commissis studium diligens exhibes², sollicitudinem debitam et operam efficacem, devotioni tue per apostolica scripta mandantes quatinus in negotio arcis Sorelle absque mora et dilatione procedas, ut ad honorem Dei et Apostolice Sedis desideratum sortiatur effectum. Nos enim ea que ad hoc sunt necessaria, secundum tuum consilium curavimus expedire, sicut dilecti filii... abbas

1. Dans la lettre aux habitants de Gaète (RODENBERG 392, p. 310), on lit : « *statuentes auctoritate presentium civitatem predictam in fidelitate Sedis Apostolice persistentem, in ejus dominio et ad manus ipsius perpetuo retinendam, ita quod non debeat de cetero alterius dominio et potestati subesse.* » Cf. *infra*, la fin de la pièce 6131.

2. Ms. : *exhibens*, — peut-être sous l'influence de *diligens*, qui précède immédiatement; si l'on conserve *exhibens*, il faut suppléer, dans le membre de phrase : « *sollicitudinem... efficacem* », un mot tel que *ostendisti*.

Casemarii et socii sui tibi referre poterunt viva voce. Ad hec, cum domini de Aquino fidelitatis nobis prestite manifeste violaverint juramentum, impendendo adversariis contra Ecclesiam auxilium et favorem, presentium tibi auctoritate mandamus quatinus castrum Montis Sancti Johannis, quod in feudum tenent a nobis, ad manus studeas Ecclesie quancito poteris, revocare. Dat. Perusii, III kalendas julii, anno tercio. »

6131

Pérouse, 29 juin 1229.

Milites et populum Arpinates sub dominio et protectione Sedis Apostolice perpetuo retinendos suscipit, eisque consulatum, sicut Alatrini et Verulani habebant, concedit. — (REG. PER. f. 9 v°, n. 31[-32].)

« *Militibus et populo Arpinat[ibus].* Justis petentium etc. Eapropter [etc.], usque : inclinati, personas vestras, possessiones et alia bona vestra, que impresentiarum juste ac pacifice possidetis, aut in futurum etc., usque : adipisci, sub dominio ac protectione Apostolice Sedis ac nostra suscepimus etc., usque : communimus, consulatum, sicut habent Alatrini et Verulani, vobis libere concedendo, auctoritate presentium statuantes vos, sicut alios fideles et vassallos Ecclesie Romane in fidelitate ac devotione persistentes ejusdem, in ipsius protectione ac dominio perpetuo retinendos, ita quod de cetero aliene non subiciamini potestati¹. Nulli ergo nostre protectionis et constitutionis etc., usque : incursum. Dat. Perusii, III² kalendas julii, anno tercio. »

[Pérouse, 29 juin 1229.]

6132. — In eundem m[odum] *militibus et populo de Fontan[a]*, et eodem tempore.

6133

Pérouse, 5 septembre 1229.

Universis principibus Alamanniæ scribens, de Friderico, dicto imperatore, conqueritur, qui terram patrimonii beati Petri tenebat invasam; ipsi pro Ecclesia inflexibiles persistent, et his que Otto, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis, Apostolice Sedis legatus, eis ex parte papæ proponet, fidem plenam adhibeant. — (REG. PER. f. 9 v°, n° 33.)

« *Universis principibus Alamanniæ presentes litteras inspecturis.* Quanto studio quantave diligentia Romana Ecclesia F[redericum], dictum imperatorem, de mani-

1. Cf. *supra*, la fin de la pièce 6128.

2. La date du jour paraît résulter d'une correction.

Ius sitientium animam ejus eripiens, fovit papillum et provexit adultum, frustra vobis niteremur exponere, qui hec scitis perfectius, sicut credimus, quam de facili valeat recenseri, quamvis et multa de bonis propriis Ecclesia expenderit pro eodem, que [minime] ad vestram notitiam pervenerunt. Sed ipse, Deo et hominibus gratis ingratus, filialis devotionis oblitus, immo dedignans se filium recognoscere omnium fidelium Christi matris, eam patenter impugnat, dum, non contentus quod negotium Terre Sancte studiosa malignitate irreparabiliter fere confudit, nunc terram patrimonii beati Petri, non tam viribus quam fraudibus, corruptis quibusdam habitatoribus, fecit invadi et adhuc tenet invasam, vires et fraudes inhianter exercens ad aliam occupandam, immemor forsitan, vel potius voluntarius violator, prestiti juramenti, quo tenetur predictum patrimonium pro viribus defensare¹; nec adhuc, sicut dicitur, ascire quos potuit in Teutonia sibi desinit ad Ecclesiam impugnantem, quasi modicum illi sit scienter animam suam perdere, nisi et pertrahat alias ad perdendum. Cum igitur non sit deferendum homini contra Deum, cui est contra omnes homines deferendum, nec teneatur quis preciso ab Ecclesie corpore obedire, sed potius refragari, universitatem vestram rogamus et monemus attente, per apostolica scripta mandantes quatinus, tanquam filii benedictionis et gratie pie matri filialis gerentes sinceritatis affectum, nulla vos patiamini fraude seduci, nulla fallacia circumscribi, quominus pro Ecclesia potenter inflexibiles persistatis, hiis que dilectus filius noster O[tt]o, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis, Apostolice Sedis legatus, vobis ex parte nostra proponet, indubitam fiduciam adhibendo. Nos enim quicquid ipse vobiscum, disponente Domino, fecerit, curabimus, auctore Deo, firmiter observare, aliasque universos et singulos sic intendimus dignis prosequi retributionibus gratiarum, quod, preter divine retributionis incomparabile premium quod vobis exinde comparatis, temporali quoque possitis compensatione gaudere. Dat. Perusii, nonis septembris, pontificatus nostri anno tercio. »

6134

Pérouse, 5 septembre 1229.

Duci Carinthiæ scribens, de Friderico, dicto imperatore, conqueritur, qui terram patrimonii beati Petri detinebat occupatam; ducis personam, parati pro tractanda concordia

1. Une grande partie de ce passage se trouve déjà, à peu près avec les mêmes expressions, dans la lettre aux Génois, du mois de juin précédent, imprimée plus haut sous le n° 6127.

personaliter ad Sedem Apostolicam laborare, libenter videret; ejus tamen adventum nequaquam ei providit injungendum, ne ipsi duci, frustrato intentionis suæ fructu, papa confusionis occasionem ingerere videatur. — (REG. PER. f. 10^r, n° 31.)

« *Nobili viro . . . duci Carinthie*. Nobilitatis tue litteras solita benignitate recepimus et intelleximus diligenter, sinceritatem tuam dignis in Domino laudibus commendantes, quod, tam erga Romanam Ecclesiam, matrem tuam, quam erga Imperium, debitum gerens fidei et devotionis affectum, te utriusque pacis promptum exhibes zelatorem, paratus pro tractanda concordia personaliter ad Sedem Apostolicam laborare, non parendo laboribus vel expensis. Et quidem intentio tua Deo grata et hominibus est accepta, quia beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur¹. Sed utinam ille pacis turbator, persecutor Ecclesie, ad cor rediens, a quo, per superbiam a Domino elongatus, periculose recessisse videtur, vellet Deo et Ecclesie satisfacere de commissis, conscientie ac fame sue salubriter consulendo, antequam desperationis puteus os suum aperiat super ipsum², quoniam mater Ecclesia nunquam ad se redeuntibus claudere solet gremium pietatis, justitie tamen observantia semper salva. Ceterum, cum ille, non contentus quod negotium Terre Sancte studiosa malignitate confudit³, jugiter in sua malitia obdurescens, adhuc terram patrimonii beati Petri detineat occupatam et ad aliam inhiet occupandam⁴, non est spes conversionis ipsius, qui, aversione contentiosa rebellis, elegit potius in superbiam elevari, que quidem elevatos deprimere consuevit, deponente Deo de sede superbos et humiles exaltante⁵. Unde, licet personam tuam libenter presentialiter videremus, ne tamen, si, post labores plurimos et expensas, non posses illum ad mandatum Ecclesie revocare, studiosè intentionis tue fructu frustratus, tibi reputares illum, adventum tuum nequaquam tibi providimus injungendum, ne tibi occasionem confusionis ingerere videremur; sed in tua tamen relinquimus opinione, ne pacis consilia nos quis spernere suspicetur. Dat. ut supra. »

6135

Pérouse, 5 septembre 1229.

Romano, Sancti Angeli diacono cardinali, Apostolice Se-

1. MATH. V, 9.

2. Cf. PSALM. LXVIII, 16.

3. Cf. *supra*, n° 6133.4. Cf. *supra*, n° 6133 : « vires et fraudes inhianter exercens ad aliam occupandam. »

5. Cf. LUC. I, 52.

dis legato in partibus Galliae, mandat quatenus, — cum Otto, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis, Apostolicae Sedis legatus [in partibus Theutoniae], ipsi papae fecisset exponi quod plurimum expediret ut ipse Otto in Bisuntina provincia et in Cameracensi diocesi, cum essent de Imperio, legationis officium obtineret. — super hoc provideat prout honori Ecclesiae et promotioni negotii noverit expedire. — (REG. PER. f. 10 r°, n° 35.)

« R[omano], Sancti Angeli diacono cardinali, Apostolice Sedis legato. Dilectus filius noster O[tt]o, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis, Apostolice Sedis legatus, nobis fecit exponi quod, ratione multiplici exigente, immo quasi urgente necessitate, plurimum expediret ut in Bisuntina provincia et Cameracensi diocesi, cum sint de Imperio, legationis officium obtineret. Nolentes igitur super hoc sine tuo consilio aliquid immutare, discretionem tuam monemus attente, per apostolica scripta mandantes quatinus, deliberatione prehabita, super hoc providere studeas prout honori Ecclesiae et promotioni negotii noveris expedire. Dat. ut supra. »

6136

Pérouse, 5 septembre 1229.

Ottoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicae Sedis legato [in partibus Theutoniae], terminis eius legationis dilatatis, mandat quatenus, postquam Romanus, Sancti Angeli diaconus cardinalis, Apostolicae Sedis legatus [in partibus Galliae], fuerit fines legationis suae egressus, vel etiam ante, si de praedicti Romani cardinalis voluntate processerit, in Bisuntina provincia et in Cameracensi diocesi, cum sint de Imperio, legationis officium exerceat. — (REG. PER. f. 10 v°, n° 36.)

« O[tt]oni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato. Probata fides, nota prudentia et innata modestia tua efficaciter nos hortatur ut, personam tuam, sicut convenit, honorantes, legationis tibi terminos fiducialiter dilatemus, qui sic te gerere scis in magnis, ut merearis majoribus honorari, studens in actibus tuis placere Deo et Ecclesiam honorare. Cum igitur expedire credamus ut in Bisuntina provincia et Cameracensi diocesi, cum sint de Imperio, legatione pro Christo fungaris, mandamus quatinus, postquam dilectus filius noster R[omano], Sancti Angeli diaconus cardinalis, Apostolice Sedis legatus, fuerit fines suae legationis egressus, in predictis provincia et diocesi legationis officium inoffense studeas exercere, et etiam ante, si de predicti cardinalis processerit voluntate, ita quod Deo ad gloriam, tibi ad meritum et

Ecclesie Romanae proveniat ad honorem, nosque sinceritatem tuam debeamus merito commendare. Dat. ut supra. »

6137

Pérouse, 5 septembre 1229.

Eidem scribit : « Ut ea que tibi ad honorem Dei et Ecclesie » injunguntur, tanto efficacius prosequaris, quanto potiore » tibi conferimus potestatem, presentium tibi auctoritate » concedimus ut criminosos et pestilentes prelatos, archiepiscopi » copali vel episcopali titulo insignitos, maxime negotio » tibi commisso contrarios, valeas amovere, ac ipsorum et » aliorum recipere cessiones, eisque, salvo capitulorum jure, » possis substituere successores ac eos, alios eis subrogando, » transferre. » — (REG. PER. f. 10 v°, n° 37.)

« Eidem. Ut ea que —. Dat. ut supra. »

6138

Pérouse, 5 septembre 1229.

Eidem scribit : « De sinceritate, modestia et discretionem » tua indubitata fiduciam obtinentes, presentium tibi aucto- » ritate concedimus ut, existens in Remensi provincia, lega- » tionis officium in Teutonia valeas exercere. » — (REG. PER. f. 10 v°, n° 38.)

« Eidem. De sinceritate, modestia —. Dat. ut supra. »

6139

Pérouse, 5 septembre 1229.

Eidem facultatem concedit spiritualiter puniendi Theutoniae civitates quae ipsi legato se opponerent. — (REG. PER. f. 10 v°, n° 39.)

« Eidem. Quia non cito fertur sententia contra malos, filii hominum mala perpetrant sine fine, dum impunita temeritas, temeritates cumulans puniendas, contra Deum tumere² non desinit, donec illam justitia preveniat et subvertat. Cum igitur, sicut nobis est pro certo relatum, quedam Teutoniae civitates, suggestionibus fascinate malignis, Deo et Ecclesie rebellantes, tibi se patenter opponant, ne, si remaneret talium protervia incorrupta, pareret aliis corruptelam, ipsas spirituali-

1. Pour les événements auxquels se rapportent cette lettre et quelques unes de celles qui suivent, qu'il me suffise de renvoyer au 4^e chapitre du livre V de l'ouvrage déjà cité de M. Ed. WINKELMANN, *Kaiser Friedrich II* (t. II, pp. 63-84; *Deutschland im Jahre 1229*).

2. Cf. JOB XV, 13.

ter puniendi discretioni tue auctoritate presentium concedimus facultatem. Dat. ut supra. »

61-40

Pérouse, 5 septembre 1229.

Scabinis et populo Coloniensibus significat se mirari quod litteris quibus Otto, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis, Apostolicæ Sedis legatus [in partibus Theutoniae], eos ad servitium Dei et Ecclesiæ exhortatus erat, non responderint; eos rogat et monet quatenus, in fide ac devotione Sedis Apostolicæ, cui hactenus constanter adhaeserant, persistentes, eidem legato auxilium et favorem impendant. — (REG. PER. f. 10 v°, n° 40.)

« *Scabinis et populo Coloniensibus.* Constans fides et fidelis constantia qua Coloniensis civitas Ecclesiæ Romanæ tamquam devota filia pie matri semper adhesit, obtinens ab ea quasi arras insignes, videlicet beati Petri baculum pastoralem, usque ad fines terre celebri preconio predicata, ipsam reddit multipliciter gloriosam; et Ecclesiæ, speciali affectione complectens eandem, gratuitis eam beneficentiæ sue privilegiis et indulgentiis decoravit, alias ad honorem et profectum ipsius sollicite aspirando. Unde non sine causa miramur et mirantur alii vehementer quod, cum dilectus filius noster O[tto], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis, Apostolicæ Sedis legatus, vos vice nostra suis litteris visiterit, sinceritatem vestram ad Dei et Ecclesiæ servitium salubriter exhortando, vos, nescimus quo spiritu fascinati, ei minime respondistis. Quod quidem tanto in vobis facilius est notatum, quanto modica nigredinis macula conspectius apparet in albedinis¹ nivee puritate. Ut igitur, huiusmodi macula sublata, celeriter fidei vestre² decor pristina refloreat venustate, universitatem vestram omni qua possumus affectione rogamus, monemus et hortamur in Domino, per apostolica vobis scripta mandantes quatinus, in fide ac devotione Apostolicæ Sedis et nostra inflexibiles persistentes, nullis vos patiamini contrariis suggestionibus circumscribi, quominus eidem legato, immo nobis in ipso, impendatis consilium, auxilium et favorem, ita quod exinde vobis Romanam Ecclesiæ constituatis perpetuo debitricem. Dat. ut supra. »

61-41

Pérouse, 5 septembre 1229.

Ducis Bawariæ, qui Ottonem, Sancti Nicolai in Carcere

1. Ms. : albedunis.

2. Ms. : vestri.

Tulliano diaconum cardinalem, apostolicum legatum [in partibus Theutoniae], bene receperat, fidelitatem erga Romanam Ecclesiæ collaudat, eumque rogat et monet quatenus, in fide ac devotione Apostolicæ Sedis perseverans, nulla suggestionem contraria se tentari permittat. — (REG. PER. f. 11 r°, n. 11[-17].)

« *Nobili viro .. duci Bawariæ.* Gratum gerimus et acceptum quod, sicut dilectus filius noster O[tto], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis, Apostolicæ Sedis legatus, suis nobis litteris hilariter intinavit, erga Romanam Ecclesiæ, matrem tuam, invictæ fidei et indefesse gerens devotionis affectum, eum multiplici effectu declaras, predicti cardinalis beneplacitis intrepidus obsequendo, paratus pro Ecclesiæ stare poterit et adversariis viriliter adversari. Super quo nobilitati tue gratiarum referentes uberes actiones, sinceritatem tuam affectuose rogamus et attente monemus, per apostolica scripta mandantes quatinus, virtute constantie roboratus, in fide ac devotione Apostolicæ Sedis et nostra finaliter perseverans, nulla te permittas contraria suggestionem temptari, certis modis omnibus et securus, quod nobis fideliter assistentibus nunquam deerimus, sed omnimodis auxiliis assistemus, proseguendo universos et singulos digna gratia et favore. Absit enim ut vel membra capiti vel caput membris invicem sibi desint, quin integra vigeant unitate, si bique mutuis auxiliis, totis affectibus totisque viribus suffragentur. Dat. ut supra. »

61-42. — In eundem modum .. *Treverensi archiepiscopo.*

61-43. — In eundem modum .. *episcopo Argentinensi.*

61-44. — In eundem modum .. *duci Lothoringie.*

61-45. — In eundem modum .. *duci Brabantie.*

61-46. — In eundem modum *nobili viro [..] lantegravio¹.*

61-47. — In eundem modum *nobili viro .. comiti Palatino².*

61-48

Pérouse, 10 novembre [1229].

Thomæ, tituli Sanctæ Sabinae presbytero cardinali, Apostolicæ Sedis legato, facultatem concedit Fridericum, dictum imperatorem, absolvendi. — (REG. PER. f. 11 r°, n° 18.)

« [T[home], tituli Sanctæ Sabine p[resbytero cardinali], Apostolicæ Sedis legato³.] De tue fidei puritate, circum-

1. Lantegravio Turingie.

2. Comiti palatino Rheni.

3. A partir de cette pièce 6148, les rubriques n'ont plus été écrites; ainsi que je l'indique dans l'Avant-propos, je les ai rempla-

spectione prudentie ac virtute constantie non tam probabilibus argumentis quam visis experimentis edocti. F[redericum], dictum imperatorem, et alios juxta formam tibi traditam absolvendi, discretioni tue auctoritate presentium concedimus facultatem. Dat. Perusii, III idus novembris. »

6149Pérouse, 11 novembre [1229]¹.

Fridericum, dictum imperatorem, benignis verbis ad concordiam faciendam invitat; cedula litteris adjuncta eum hortatur ut consiliis et monitis Thomae, tituli Sanctae Sabinae presbyteri cardinalis, Apostolicae Sedis legati, acquiescat. — (REG. PER. f. 11 r^o, n. 49^o-50^o.)

« [F[rederico], dicto imperatori².] Licet Ecclesia, acerrimis provocata tuorum ministrorum injuriis, fidelibus et possessionibus pluribus spoliata, quasi in gremio suo christos Domini et alios divinis consecratos obsequiis mutilare ac necare manum sacrilegam et paganam insolita crudelitate conspiceret : ad hoc tamen piaculare flagitium expiandum, manus apostolica auxilium brachii secularis celitus sibi datum, quod habebat in promptu, cohibuit, et tandiu uti licito, ne illicita committerentur, expavit, donec ecclesiastici patrimonii improvidi pervasores nisi sunt extendere manus suas usque ad domicilium, in quo mater cum filiis, utcumque tot fatigata doloribus, quiescebat. Sed repressit Altissimus temerarie manus audaciam et malitiam contempserunt dominus ultionum, quamvis plus processerit quam placuerit zelus, qui quandoque solet modum excedere, devotorum. Verum, quia mater oblivisci non potest filii quem lactavit uberibus et maternis anxietatibus educavit, ecce gremium filio aperire desiderat redeuntis, et pater, offerens cotidie victimas lacrimarum filio qui ei deberet esse devotione singularis et unicus, jam occurrit existenti in longissima regione per nobile membrum suum³; nec erubescit querere filium suum

cées, dans l'impression, par les rubricelles marginales, qui ne manquent que pour quelques rares documents de cette série.

1. La présente lettre n'est pas datée; mais la date de la cédule qui suit immédiatement, doit se rapporter à la fois à la lettre proprement dite et à la cédule.

2. Cette adresse est donnée dans la rubricelle; l'original ne devait porter ni *titulus nominis* ni *verbum salutationis*; le pape lui-même s'explique sur cette particularité au début de la cédule qui suit. — Cf. encore *infra*, n^o 6162.

3. Par ce *nobile membrum*, il faut évidemment entendre le légat Thomas de Capoue, nommé dans la cédule qui suit.

pater, quantumcumque mordeat eum mundus; et si forte non credit filius monitis patris, credat saltem amici consiliis, que quandoque utilia reputavit. Sane strages corporum et interitus animarum anima nostra semper odivit. Sed si de hiis doles, plurimum est gaudendum, cum sedandi dolores hujusmodi in tua reliquerit Domini voluntate. »

6150

[Cedula].

« Si titulus nominis et verbum salutationis supprimitur, lector presentis pagine non turbetur, quia ab hiis lingua dictantis apostolico statuto compescitur et scribentis manus prohibitione canonica cohibetur. Confidenter itaque revertaris ad Dominum, et pravis suggestionibus non credatur, quia, si Altissimi consilio creditur, servi servorum ejus gratia non negatur. Ceterum, ea que dilectus filius noster T[homas], tituli Sancte Sabine presbiter cardinalis, Apostolice Sedis legatus, ex parte nostra duxerit proponenda, indubitanter credere non omittas, et quia honorem tuum ardenti affectione prosequitur, ejus consiliis et salubribus monitis fiducialiter acquiescas. Dat. Perusii, III idus novembris¹. »

6151

Pérouse, 23 octobre [1229].

Ottoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, scribit : « Presentium tibi » auctoritate mandamus quatinus ad electionem aliquam publicandam principes non inducas, nec tuum ad hoc consensum accommodes vel favorem, donec qui et quot et in quem convenient, per tuas nobis litteras studeas intimare, » ut, per tuam relationem inducti, sicut expedire videbimus, » procedamus. » — (REG. PER. f. 11 v^o, n^o 51.)

« [O[ttoni], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato.] Presentium tibi auctoritate —, Dat. Perusii, X kalendas novembris. »

6152

Pérouse, 11 novembre [1229].

Rectoribus Societatis Lombardiae scriptum quoddam a Friderico, dicto imperatore, ad mandatum Ecclesiae redire parato, de tractatu pacis ineundo Sedi Apostolice oblatum, transmittit, ut, ipsorum intellecto consilio, procedat sicut viderit expedire; ideo eos rogat et monet quatenus, eodem

1. Cf. la note 1 de la colonne précédente.

scripto perspicuo litera intellecto, ipsi per fac consilium suum intinent. — REG. PER. f. 11 v., n. 52 : — cf. POTTHAST 8161 : — cf. RODENBERG, 109 : — cf. *supra*, n. 3611.

« [Reverendis viri tatis Lombardi.] Sepe ab F[ederico] —. Dat. Perusii, III idus novembris. »

6153

Forma juramenti a Friderico imperatore praestandi, seu potius enumeratio nonnullarum injuriarum ab eodem Ecclesiae illatarum et de quibus satisfacere debent: cui formae adjungitur quaedam clausula, postea cancellata, de quibusdam conditionibus ab eodem Friderico ad pacem tractandam exigendis. — (REG. PER. f. 11 v., n. 53^o-51.)

« [Forma juramenti.] Imperator super omnibus pro quibus est excommunicatus, jurabit stare precise mandatis Ecclesiae et sine aliqua conditione secundum formam Ecclesiae, et super hoc dabit apertas litteras aurea bulla munitas. Prestito autem juramento, statim pro posse manifesta emendabit et faciet emendari, daturus pro aliis cautiones quas Ecclesiae misericordia congruas judicabit: et pro aliis manifestis emendandis et dubiis stabit juri.

« Primo revertatur dominus .i. Albanensis² cum omnibus suis, recepta securitate quod locus ille non destruetur nec muniatur, sed in ea libertate ac statu sit, in quo fuit ante discordiam. Super hoc cavebit per litteras apertas. Prestito juramento, antequam absolvatur,

1. La copie du Registre du Vatican porte la date *III idus novembris* (= 19 novembre), tandis que la copie du manuscrit de Pérouse, par suite peut-être d'une simple erreur de transcription, est datée du lendemain *III idus novembris* (= 11 novembre).

2. Le cardinal Pelage, évêque d'Alban, enfermé avec ses troupes dans l'abbaye du Mont-Cassin. Cf. Pietro BALAN, *La prima lotta di Gregorio IX con Federico II* (1227-1230), Modène, 1871, p. 286, et *Storia di Gregorio IX e dei suoi tempi*, t. II, Modène, 1873, p. 20, et Ed. WINKELMANN, *Kaiser Friedrich II*, t. II, p. 102, n. 1 et p. 171. — Dans une lettre de Thomas de Capoue adressée à un cardinal peu avant le 27 novembre 1229, et imprimée par M. RODENBERG dans son article déjà cité, *Die Vorverhandlungen zum Frieden von San Germano, 1229-1230*, *Neues Archiv*, t. XVIII, p. 189, n° 81, on lit: « Ceterum, quia liberatio venerabilis patris domini Albanensis diligenter sollicitabat affectum... »; cf. *ibid.*, p. 181, n° 83. — Cf. encore ce passage de la Chronique de RICHARD DE SAN-GERMANO, ann. 1229, *Monumenta Germaniae historica*, t. XIX, 1896, p. 357, et *Scriptores rerum germanicarum in usum scholarum* (Hanovre, 1864), p. 84: « Dietus Albanensis episcopus... cum Aquinate et Aliphansense episcopis, et cum Campanis militibus qui se cum ipso Albanensi episcopo in Casino receperant, salvi exeunt. »

GRÉGOIRE IX, t. III.

tur, de offensis suis? — et aliis suis... — quid occupatum est per eum vel ministros suos in Marchia vel Ducatu, vel alio patrimonio Ecclesiae... quod restituet quicquid occupatum est per ipsam vel bajulos seu ministros suos, de castris et possessionibus monasteriorum, et specialiter monasterii Sancti Quirici de Introdico, ecclesiarum, Templariorum, Hospitaliorum, baronum et aliorum nobilium et ceterorum qui Ecclesiae in hoc negotio alio serunt: restituentur omnes episcopi et alii prelati qui sunt exiles, ad sedes et loca sua, cum bonis aditus: restituantur omnes captivi Reatini et Celanenses, et cum illis conditis Thomas², et omnes alii captivi hinc inde et quia excommunicati fuerunt omnes et singuli quorum auctoritate, consilio, auxilio vel favore patrimonium Ecclesiae in Marchia et aliis terram Ecclesiae occupant³, restituentur omnes expense quas facere propter hoc Ecclesia est compulsa, et eis de dampnis satisfaciet irrogatis.

Excommunicatus⁴ est quia, contra sententiam excommunicationis a venerabili fratre nostro Pelagio⁵, Albanensi episcopo, et bone memorie Guala⁶, tituli Sancti Martini presbitero cardinali, de voluntate et assensu suo auctoritate Apostolice Sedis latam, ad terminum quem sibi prefixit, non transfretavit, sicut promisit: et quia promissum numerum militum suis expensis non misit vel tenuit pro subsidio Terre Sancte: et quia statutis ab ipso terminis, in Terram

1. Une partie du texte de la présente pièce, un peu improprement intitulée *Forma juramenti*, se trouve répétée, évidemment d'après un document officiel, dans la Chronique de RICHARD DE SAN-GERMANO, ann. 1229, *Monumenta Germaniae historica*, t. XIX, p. 360, et *Scriptores rerum germanicarum*, p. 3697 :

« Inter, eodem die [23 juli 1229] predicti cardinales vice domini pape dederunt domino imperatori, sub debito prestiti juramenti, firmiter in mandatis, ut restituet quicquid occupatum est per ipsum vel alios ministros suos, in marchia vel ducatu, seu in alio patrimonio ecclesie, et quicquid occupatum est per ipsam vel milites vel bajulos de castris seu possessionibus monasteriorum, et specialiter monasterii sancti quirici de Introdico, ecclesiarum, Templariorum, Hospitaliorum, baronum et aliorum nobilium a de regno vel underunque, necnon et ceterorum qui in hoc negotio contra se Romane ecclesie adhaerent. » Cf. *supra*, n° 415, in fine.

2. Thomas de Celano.

3. Le sujet, sous-entendu, de *occupatum*, est, semble-t-il: « homines Imperatoris. » — Les idées s'enchaînent d'ailleurs assez mal dans la fin de ce paragraphe.

4. Les termes mêmes de toute cette partie de la présente pièce se retrouveront dans la lettre du patriarche d'Aquilée, de l'archevêque de Salzbourg et de l'évêque de Ratisbonne, du 23 juillet 1229 (cf. *supra*, n° 415), dans laquelle ces prélats font part à l'empereur de la conclusion de la paix.

Sanctam promissam pecuniam non direxit¹ : super hiis tribus capitulis ordinalitur quod, secundum Deum, honori² Ecclesie et utilitati Terre Sancte videbitur expedire :

« Quia³ ab oppressionibus et spoliationibus ecclesiarum et personarum ecclesiasticarum et conculcatione ecclesiastice libertatis, monitus non destitit⁴ : nullus clericus vel persona ecclesiastica in civili vel criminali causa conveniatur coram iudice seculari, nisi super feudis conveniatur civiliter. Item nullas tallias vel collectas imponet⁵ ecclesiis, monasteriis, clericis et viris ecclesiasticis seu rebus eorum. Item electiones, postulationes et confirmationes cathedralium ecclesiarum et monasteriorum libere fiant, secundum statuta concilii generalis⁶ :

« Quia Templarios et Hospitalarios bonis mobilibus et immobilibus que habebant in Regno, temere spoliavit⁷ : isti restituantur ad omnia immobilia et mobilia que estant : super aliis mobilibus, dampnis et injuriis satisfiet eis, competentibus terminis ad hoc dandis :

« Quia ab oppressionibus pupillorum, orphanorum et viduarum, seu nobilium et aliorum hominum de Regno, vel destructione ipsius, quod ad Romanam Ecclesiam specialiter noseitur pertinere, pro quo Ecclesie Romane juramentum fidelitatis exhibuit et homagium prestitit, monitus non cessavit⁸ : super hiis statit mandatis domini pape :

« Quia . . . Tarentinum archiepiscopum ad sedem propriam et ejus populum accedere non permittit⁹ : ille restituatur ad omnia integre. Idem de . . . Cathaniensi episcopo :

« Quia comitem Rogerium¹⁰, sub Apostolice Sedis protectione receptum, comitatu et terris suis penitus spoliavit¹¹ : illum restituet ad omnia bona sua :

1. Cf. *supra*, n° 415, § 1.

2. Ms. : honorem.

3. Il semble qu'il faille entendre : [Excommunicatus est] quia . . . : et ideo⁷ nullus clericus . . . » ; de même pour les paragraphes suivants.

4. Cf. *supra*, n° 415, § 2.

5. Peut-être pour *imponat*.

6. Cf. *supra*, n° 421, § 1. — Tout ce passage est également repris par RICHARD DE SAN-GERMANO dans sa Chronique, *Monumenta Germaniæ historica*, t. XIX, p. 360-361, et *Scriptores rerum germanicarum*, p. 97 : Item sub eodem juramento mandarunt ut de cetero nullus clericus in civili vel criminali causa . . . secundum statuta concilii generalis. »

7. Cf. *supra*, n° 415, § 3.

8. Cf. *supra*, n° 415, § 4.

9. Cf. *supra*, n° 415, § 5.

10. Rogerium de Aquila.

11. Cf. *supra*, n° 415, § 6.

« Quia compositionem factam inter ipsum et comites Celanenses ac Raynaldum de Aversa, pro ejus observatione Ecclesia Romana ad ejus instantiam fidejussit, servare contempsit¹ : de hoc satisfaciet secundum tenorem compositionis.

« Cautiones idonee exponentur, ut premissa serventur et alia mandata facienda plenius impleantur. Item Teotonicis, Lombardis, Tuscis et hominibus Regni generaliter, et aliis omnibus qui Ecclesie in hoc negotio adhererunt, omnis offensio remittetur². Et cautio prestabitur, quam Ecclesia idoneam judicabit, quod nullo tempore ipsos offendet vel offendi faciet pro eo quod Ecclesie astiterunt. Cautiones sunt hec : primo juramentum, cum litteris auro bullatis : tenuta castrorum in suis expensis munitorum, videlicet : Castrum Celi, Castrum Atini, Roccam Willelmi, Roccam de Bant., Roccam de Presentian., Roccam Sancti Angeli de Rupecanin, et Roccam Draconis³. »

6154 [Clausula clausa bullata.]

« [Ne¹ ledatur justitia, et caveatur doli, fraudis et prodicionis infamia, secundum tractatum habitum, examinatum et scriptum dicimus procedendum : sed, ne decipiatur Ecclesia, cum cautio sufficiens non sit illa, de qua tractatum est, ea tamen exposita, nichilominus dicimus illum in sententiam pristinam reducendum, si infra terminum competentem sibi prefigendum, non curaverit bona fide per fidejussores idoneos et juratos, principes, comites et barones Theotonie, et per communia civitatum Lombardie, Tuscie, Marchie, Romagne, et earundem provinciarum marchiones, comites et barones quos Ecclesia nominabit⁵ : qui teneantur assistere Ecclesie contra illum, si mandata Ecclesie non servaverit, vel pacem fregerit, seu terram Ecclesie

1. Cf. *supra*, n° 415, § 7.

2. Cf. *supra*, n. 411 et 414, § 2.

3. Cf. *supra*, n° 413.

4. Toute cette *clausula* est biffée dans le manuscrit ; annulée, elle a été remplacée par une cédula annexée à la lettre adressée, le 4 février 1230, à Jacques [de Vitry], évêque de Tusculum, et à Thomas de Capoue (cf. *infra*, n° 6159). — Du fait de cette annulation et d'autres particularités du même ordre (la fin de la pièce 6159 et le début de la pièce 6160 ont été en grande partie refaits dans le manuscrit), on pourrait tirer un argument en faveur de l'authenticité et du caractère officiel du Registre de Pérouse ; on sait combien sont fréquents les remaniements de ce genre dans les Registres de Grégoire IX de la série du Vatican.

5. Il y a dans cette phrase une lacune : on attend, après *non curaverit*, un verbe à l'infinitif.

occupavit, et requisitus infra mensem ea non duxerit emendanda; et super hoc dabunt Ecclesie cartas suas, suo sigillo munitas. Insuper ad manus Ecclesie retineamus Gaietam [et] Sanctagathem¹ civitates², et omnes quos post motam guerram Ecclesia in sua fide recepit; et in Ecclesie devotione perdurant, donec inveniatur consilium quod cum honore Ecclesie valeat acceptari, et supradictam exhibeat cautionem. Omnibus cautionibus in sua integritate manentibus olim prestitis pro negotio Terre Sancte, ut super illo satisfaciat secundum quod Ecclesia duxerit ordinandum.] »

6155

Pérouse, 1 février [1230].

Thomae, tituli Sanctae Sabinae presbytero cardinali, Apostolicae Sedis legato, Tusulanum episcopum in negotio pacis prosequendo postulanti adjungit; inclusis sub bulla sua duobus clausulis, altera de quadam forma cautionis moderata, altera de necessitate supersedendi, propter nonnulla impedimenta, negotio secundum formam quae ei data fuerat. — (REG. PER. f. 12 v°, n. 55[-57].)

« [T[home], tituli [Sanctae³ Sabine presbytero cardinali, Apostolice] Sedis legato.] Sicut a nobis per tuas litteras postulasti, ecce venerabilem fratrem nostrum .. Tusulanum episcopum, virum probate virtutis, pacis amicum, justitiae zelatorem, in prosequendo negotio tibi commisso, de consilio fratrum nostrorum, duximus adjungendum, firmam in Domino fiduciam obtinentes quod, nisi turbetur a lateribus aquilonis⁴, cum collega tuo redibis ad arcam Noe quietem omnimodo cupientis, quasi columba cum ramo virentis olivae, pacem terre redditam nuntiantis. Dat. Perusii, II nonas februarii. »

6156 [Clausula inclusa hiis litteris⁵]

« Cum cautio oblata castrorum⁶, propter varias circumstantias, et praesertim ex persona tenentis, nulla

1. Ms. : Sanctagathem. — Dans la seconde rédaction de cette pièce, qui forme notre numéro 6159, on lit *Gaietam et Sanctagathem civitates*.

2. Cf. Chronique de RICHARD DE SAN-GERMANO, ann. 1230, *Monum. German. histor.*, t. XIX, p. 359, et *Scriptores rerum germanicarum*, p. 93 : « Cum [imperator] formam non acceptaret concordie, quia Sanctam Agathem et Gaietam retinere volebat ecclesia... »

3. La partie de l'adresse comprise entre les mots *tituli* et *Sedis* est, dans le manuscrit, recouverte par une tache.

4. Cf. EZECH. XXXVIII, 15.

5. REG. PER. f. 12 v°.

6. Cf. *supra*, n° 6153, in fine.

prorsus ab omnibus reputetur, et de cautione finali pro observatione mandatorum et pace perpetua conservanda tractatus sit habitus inter fratres, quandam formam cautionis, sicut videtur pluribus, moderatam, sub bulla nostra duximus transmittendam; qua, si major et melior haberi non poterit, Ecclesia sit contenta. Tu autem, sicut vir cui Dominus dedit spiritum intelligentie¹, in hiis, et aliis que in scripta tibi cedula continentur et .. Tusulanus episcopus referet viva voce, in modo dicendi et ordine temporis utriusque partis utilitate proposita, cum socio a Domino tibi dato, ita provida circumspectione procedas, quod puritas intentionis in facto, spiritus discretionis in modo fructum sperate utilitatis inveniant. »

6157 [Alia clausula inclusa predictis litteris².]

« Noveris quod, receptis litteris quas nobis et fratribus transmisisti, in quibus continebatur quod fidem adhiberemus hiis que .. Reginus archiepiscopus et .. magister domus Theotonicorum ex parte tua proponerent coram nobis, dixerunt quod ea que continebantur in scripto examinato coram fratribus, illi homini perlegisti et accepit omnia. Unde petebant ut tibi daremus in mandatis ut procederes in negotio secundum formam tibi datam. Sed propter Lombardos, quorum multitudo venit ad curiam, et alia impedimenta que iidem tibi referre poterunt viva voce, citius non duximus procedendum. »

6158

Pérouse, 4 février [1230].

Tusulano episcopo et Thomae, tituli Sanctae Sabinae presbytero cardinali, Apostolicae Sedis legatis, eisdem verbis utens quibus jam usus fuerat in litteris die decima novembris [anni 1229]³ ad eundem Thomam directis, facultatem concedit Fridericum, dictum imperatorem, absolvendi; inclusa sub litteris suis cedula de quibusdam condicionibus quae ad pacem reformandam ipsi legati ab eodem Friderico debeant exigere. — (REG. PER. f. 13 r°, n. 58[-59].)

« [.. Tusulano episcopo et T[home], tituli Sanctae Sabine presbytero cardinali, Apostolice Sedis legatis.] De vestre fidei puritate, circumspectione prudentie ac virtute constantie non tam probabilibus argumentis quam visis experimentis edocti, F[redericum], dictum impera-

1. Cf. JOB XX, 3, et ECCL. XXXIX, 8.

2. REG. PER. f. 13 r°.

3. Cf. *supra*, n° 6148.

tozem, et alios juxta formam vobis traditam absolvendi, discretioni vestre auctoritate presentium concedimus facultatem. Dat. Perusii, II nonas februarii. »

6159

[Cedula¹.]

« Secundum tractatum habitum, examinatum et scriptum dicimus procedendum; sed, ne decipiatur Ecclesia, non solo verbo vel scripto, sed facto restitutio fiat: et cum cautio sufficiens non sit illa, de qua tractatum est, ea tamen prestita², nichilominus dicimus illum in sententiam pristinam statim a cardinalibus reducendum, si infra terminum competentem, scilicet octo mensium, sibi prefigendum, non caverit³ bona fide per fidejussores idoneos et juratos, principes, comites et barones Theonie, et per communia civitatum Lombardie, Tuscie, Marchie, Romagne, et eorundem provinciarum marchiones, comites et barones quos Ecclesia nominabit; qui, ad requisitionem Ecclesie, teneantur assistere Ecclesie⁴ contra illum, donec satisfaciatur, si mandata Ecclesie non servaverit, vel pacem frangerit, seu terram Ecclesie, vel eorum terras quas Ecclesia tenet ad manus suas, vel personas eorundem ceperit, occupavit seu devastavit, et infra tres menses⁵, si fuerit in Regno, si vero in Italia infra quatuor, si autem extra Italiam infra quinque ea non duxerit emendanda; et super hoc dabunt Ecclesie cartas suas, suo sigillo munitas. Quod si predicto modo non caverit, vel predictas terras occupaverit vel devastaverit, ipso facto sententiam excommunicationis incurrat. Insuper ad manus Ecclesie retinemus Galetam et Sanctagatham civitates, et omnes, cum bonis suis, quos⁶ Ecclesia in sua fide recepit; et in Ec-